
6

去る、2018/9/14～

16に第48回日本口腔

インプラント学会・学術

大会が大阪で開催され、

我々CISJからも沢山の

先生方、医療従事者が

参加しました。初日の専

門医講座から始まり15、16日は様々な著名な先生方

の講演や発表が行われ去最大の参加者が集まったと

のことでした。

今回CISJから代表として岩野 義弘先生と16日の朝

に50分の講演を行って欲しいと田中 譲治会長から直

接お話を頂いたのが6月ごろだったと記憶しております。

演題は私が任命されておりますサイエンス委員会のメ

ンバーとして毎月会議、執筆をしている6/1に発刊した

“臨床家の誰もが知りたい臨床疑問”～論文と専門医

100名のアンケートから答えを導く～と題してCQに対

しケースを通じて論文とリンクしながら講演を行うとい

うことで大変名誉ある機会と思い講演を早々に受託さ

せていただきました。

ただそこからが今回は岩野先生と2人での共同講演

でしたのでどの様にすれば沢山の拝聴者、クオリティー

の高い講演を行えるかと感じながら最初は不安もあり

ましたが、岩野先生と何度も打ち合わせやプレゼンの

チェックを行い、学会開催期間中も夜の誘惑に負けず

（笑）、ギリギリまで練習を互いにさせていただきました。

そして講演当日、最終日の朝8時開始ということで

参加者もまばらなのかなと感じながら会場に向かうと

350名収容する部屋がまさかの満員御礼状態！！！多少

驚愕しながらも岩野先生のリードのお陰で楽しく論文

に絡めたケースプレゼンを行うことができ、終わりのこ

ろには立ち見の拝聴者もおり演者として最高の雰囲気

で講演できました。この雰囲気、この環境に立たせて

頂いたのも日頃からご教授頂いている田中会長をはじ

めCISJのメンバーの方々のお陰と心底感じております。

今回このような機会を頂き、何より自分自身が一番

勉強になりました。来年以降もこのような機会を頂くこ

とがあれば更に臨床に勉学に励んでいきたいと思いま

す。皆様、本当にありがとうございました。今後ともご

指導ご鞭撻のほど宜しくお願い致します。 芦澤　仁

井汲名誉会長、田中会長、クインテッセンス出版山形

様とともに、Minds主催の診療ガイドライン作成のため

の勉強会に参加したのが2年前のことでした。そこで着

想し、新規書籍の製作がスタートしました。より臨床的

に有用な内容にしようと、エビデンスのみならず臨床に

おける生の意見を取り入れるべく、当会専門医103名

を含む248名の先生方にアンケート調査にご協力いた

だき、サイエンス委員会で何度も検討を重ねて完成さ

せたのが、書籍「ザ・クリニカルクエスチョン（CQ）」でした。

先日のインプラント学会モーニングセミナーでは、書

籍の内容をベースに、さらに臨床的に有用な情報を提

供すべく、サイエンス委員芦澤先生にもご登壇いただき、

各CQについての症例をお互いに提示、エビデンス、ア

ンケート結果と併せてディスカッションする形式で発表

させていただきました。朝早くにも拘らず、300名以上

の多くの先生方がご来場くださり、大変有意義な時間

を共有できました。このような機会を賜り、心より御礼

申し上げます。

サイエンス委員会では、今後も当会ならびに臨床医

にとってさらに有益な情報を発信できるよう、鋭意努力

して参る所存です。 岩野　義弘

インプラント学会モーニングセミナー

日時：平成30年10月21日(日)
場所：秋葉原UDXギャラリーネクスト2

インプラント学会
モーニングセミナー

岩野  義弘
(東京都 ) 

芦澤  仁
(東京都 ) 




